ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 7849/BC-UBND Tháp Mười, ngày 14 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển ngành hàng xoài

huyện Tháp Mười năm 2023 và phương hướng thực hiện 2024

Kính gửi: Chi cục Trồng trọt và BVTV tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 4367/SNNKHTC ngày 06/11/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Tháp về việc đề nghị phối hợp báo cáo kết quả thực

hiện Kế hoạch phát triển ngành hàng lúa gạo, xoài năm 2023.

 Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

1. Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch

Thực hiện Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về phát triển ngành hàng xoài tỉnh Đồng Tháp đến năm

2025, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các ban, ngành huyện và UBND các

xã, thị trấn nắm phối hợp thực hiện và lồng ghép nhiệm vụ vào chương trình

công tác năm, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, phát triển nông nghiệp,

xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và các chương trình, dự án khác

để triển khai thực hiện Kế hoạch, phấn đấu đạt các chỉ tiêu theo Kế hoạch đề ra.

2. Tình hình sản xuất xoài

Tổng diện tích xoài trên địa bàn huyện khoảng 185,22 ha đạt sản lượng

khoảng 2.250,5 tấn, được trồng tập trung ở các xã Mỹ Quí, Láng Biển, Thanh

Mỹ và Mỹ Đông. Về cơ cấu giống xoài khoảng 90% diện tích xoài trên địa bàn

huyện là xoài Đài Loan, diện tích còn lại là các giống xoài khác.

3. Tình hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm xoài

Tình hình liên kết và tiêu thụ xoài chủ yếu thông qua thương lái là chính.

Do diện tích còn nhỏ lẻ, chưa nhiều nên ngành xoài hiện nay chưa là ngành hàng

chủ lực của huyện.

5. Công tác quản lý nhà nước

Quản lý chặt chẽ quy trình sản xuất an toàn và kiểm tra chất lượng sản

phẩm trước khi bán ra thị trường, bảo đảm nông sản được tiêu thụ trong

chuỗi đáp ứng tiêu chuẩn không chỉ trong nước mà theo tiêu chuẩn của các nước

nhập khẩu trong ngắn hạn và dài hạn làm cơ sở để định hướng sản xuất nông sản

theo yêu cầu của thị trường.

2

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1.Thuận lợi

- Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời của cấp trên; sự quan

tâm lãnh, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện,

sự phối hợp của các ngành, các xã, thị trấn và sự đồng thuận, tích cực hưởng

ứng của người dân nên việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển ngành hàng

xoài được triển khai đồng bộ.

- Sản xuất nông nghiệp của huyện từng bước phát triển theo hướng hiện

đại, bền vững theo định hướng Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp của tỉnh,

góp phần rất lớn vào thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng

nông thôn mới, đổi mới diện mạo vùng nông thôn, nâng cao đời sống vật chất,

tinh thần cho người dân nông thôn.

2. Khó khăn, hạn chế

- Qui mô canh tác xoài còn nhỏ lẻ, tự phát, thiếu liên kết và còn phụ thuộc

vào điều kiện tự nhiên, thời tiết khí hậu, người trồng chưa mạnh dạn áp dụng

công nghệ trong sản xuất dẫn đến sản lượng thấp, chất lượng chưa đồng đều

không đạt tiêu chuẩn xuất khẩu nên khó tiêu thụ.

- Một số nông hộ áp dụng mô hình trồng xoài theo hình thức trồng xen

với cây trồng khác, mong tránh rủi ro về giá cả nên hiệu quả chưa cao. Phần lớn

sản lượng xoài tiêu thụ chủ yếu nhờ vào thương lái, không có hợp đồng liên kết

tiêu thụ nên vào mùa thu hoạch thường bị ép giá.

3. Giải pháp khắc phục

Vận động người dân cải tạo vườn tạp, sử dụng giống xoài có giá trị kinh

tế cao nhằm mở rộng diện tích góp phần tăng sản lượng phục vụ nhu cầu liên

kết, tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất áp dụng quy trình thực hành sản xuất

nông nghiệp tốt (GAP), sản xuất theo hướng hữu cơ, an toàn, ứng dụng công

nghệ cao, công nghệ số trong sản xuất (tưới thông minh tiết kiệm nước, bón

phân theo nhu cầu cây, nhật ký điện tử,…) để nâng cao chất lượng sản phẩm,

đáp ứng nhu cầu thị trường.

 III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2024

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục nhận thức về ý

nghĩa, nội dung của tái cơ cấu ngành nông nghiệp trong các cấp, các ngành và

Nhân dân và xem đây là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị. Thực hiện công

tác tuyên truyền sâu rộng về chuyển đổi sản xuất nông nghiệp kém hiệu quả

sang kinh tế nông nghiệp, tăng cường liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm.

2. Xây dựng triển khai thí điểm các mô hình về tiến bộ khoa học kỹ thuật,

sử dụng phân bón hữu cơ, thuốc bảo vệ thực vật có nguồn gốc sinh học theo

nguyên tắc 4 đúng tiết kiệm và hiệu quả, đồng thời xây dựng các mô hình xanh

tuần hoàn, tận dụng các phế phẩm xoài làm phân hữu cơ cung cấp lại cho cây

trồng. Hướng dẫn nông dân thiết lập vùng trồng theo quy định; có thể nhận diện

các đối tượng kiểm dịch thực vật; quản lý tốt sinh vật gây hại trên xoài và ghi

3

chép đầy đủ sổ nhật ký sản xuất phục vụ hệ thống thông tin truy xuất nguồn gốc

sản phẩm.

4. Phát triển các vùng sản xuất tập trung có sự liên kết sản xuất - tiêu thụ,

xuất khẩu; kiểm soát chặt chẽ quy trình sản xuất để sản phẩm có chất lượng

đồng nhất và đảm bảo các chỉ tiêu vệ sinh an toàn thực phẩm, trong đó đáp ứng

tuyệt đối quy định mức dư lượng tối đa cho phép của thuốc bảo vệ thực vật

(MRL), truy xuất được nguồn gốc; ứng dụng công nghệ sau thu hoạch, bảo quản

và chế biến tiên tiến để giảm thất thoát và đảm bảo chất lượng.

5. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của loại hình kinh tế hợp tác.

Hỗ trợ nâng cao năng lực quản lý, điều hành và ứng dụng công nghệ thông tin,

công nghệ số của Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán. Quy hoạch vùng sản xuất

qui mô vừa cho các ngành hàng, ứng dụng chuyển đổi số, khoa học công nghệ

mới, sản xuất theo hướng hữu cơ, sạch, an toàn. Thực hiện liên kết với doanh

nghiệp vừa cung ứng vật tư đầu vào, vừa gắn kết tiêu thụ sản phẩm.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Phòng NN và PTNT huyện;

- Trung tâm DVNN huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		2023-11-17T11:10:27+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-17T14:18:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!